МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ
от 26 июля 2012 г. N 1131

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО ПОВЫШЕНИЮ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ
ЗАЩИЩЕННОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

В соответствии с протоколом заседания Антитеррористической комиссии в Республике Татарстан от 17 июля 2012 года N ПР-33АК в целях повышения антитеррористической защищенности учреждений здравоохранения Республики Татарстан ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальникам Управлений здравоохранения городских округов и муниципальных районов провести организационную работу на подведомственных учреждениях по повышению антитеррористической защищенности, инженерно-технической укрепленности и пожарной безопасности.
2. Главным врачам учреждений здравоохранения Республики Татарстан:
2.1. Откорректировать (издать) организационно-распорядительные документы: приказы о назначении должностных лиц, ответственных за проведение мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму; паспорта антитеррористической безопасности, инструкции персоналу по действиям в случае угрозы совершения террористического акта, обнаружения подозрительных предметов и самодельных взрывных устройств, списки телефонов экстренных служб и правоохранительных органов. В дальнейшем корректировку проводить не реже 2-х раз в год.
2.2. Утвердить планы повышения антитеррористической защищенности и инженерно-технической укрепленности, предусмотрев в них оснащение учреждений системами контроля и управления доступом, охранного телевидения и оповещения, управления эвакуацией людей и другими техническими средствами охраны.
2.3. Организовать регулярное проведение проверок работоспособности кнопок "тревожной" сигнализации, экстренного вызова наряда полиции, автоматической противопожарной сигнализации с записью результатов проверки в соответствующие журналы. Ввести в практику регулярное и тщательное обследование всех используемых помещений (в том числе подвальных и чердачных).
2.4. Согласовать с подразделениями охраны, осуществляющими охрану учреждений, в том числе с частными охранными предприятиями, мероприятия по усилению охраны и контрольно-пропускного режима.
2.5. Проводить регулярные занятия и тренировки с персоналом по действиям в случае угрозы совершения террористического акта, обнаружения взрывных устройств и подозрительных предметов, получения телефонного сообщения о возможном террористическом акте.
2.6. Организовать взаимодействие с органами местного самоуправления, правоохранительными органами и иными участниками антитеррористической деятельности.
3. Заведующему Республиканского центра медицины катастроф ГАУЗ РКБ МЗ РТ Исаевой И.В. организовать ведение реестра паспортов антитеррористической безопасности учреждений здравоохранения Республики Татарстан.
4. Контроль исполнения Приказа возложить на первого заместителя министра здравоохранения Республики Татарстан А.Ю.Вафина.

Министр
А.З.ФАРРАХОВ

[bookmark: _GoBack]